habuimus, paucis comitantibus statim consecendimus, inde tranquillo mari veeti Segestum oppidum in Orientali ora positum tenuimus. Interim omnis adversariorum factio laud exiguum equitum numerum, magnas mercenarii militis copias, nec minora agrestium hominum agmina secum trahentium intra urbem accepta est. Nec multo post, cum de instaurandis publicis rebus agi coeptum esset, exortis ut assolet inter factiones discordiis, qua ratione componi posse non videbantur, ad vim et ad arma concursum est, ita non discedentibus modo principibus factione, sed inter sese mutuo pugnantibus, tandem prima mensis hujus die in ipso solis exortu Januensem in portum delati sumus, quo cognito, nulli adversariorum discordias execrati in partes nostras transire ceperunt. Expositis igitur in terram copiis, quas ea classe nobiscum adduxeramus, fratribus nostris, qui mox nobis occurrerant conjuncti adversarios adorti sumus, quibus brevi tussis ac lugatis intra paucas horas, palatio quoque publico potiti sumus, cur adversarii tota in urbe nobis cessissent, ignotum omnibus est, et abjectis mox armis pax civitati restituta. Hic fuit, illustrissime princeps, civilis bellis exitus, quod tertium intra diem, nullo prope sanguine, nulla civitatis clade, sedatum est, etc. Januae mcmv, die iv Aug. ».

Ursus Alfonsus Petrum ² ut pactas inducias confirmaret: adhibuit etiam Callistus Apostolicam auctoritatem, ut confectam Neapoli Italianam pacem a Dominico cardinale Firmiano Nicolai legato fueretur. Caterum, ob petitam iniquo bello Liguriam ab Alfonso rege, non mirum est aequi et recti amantissimum, Italianae potentiae pro recuperanda Constantinopoli in Turcas convertendae cupidissimum Callistum papam ab eodem Alfonso abalienatum animo fuisse, quod ei vertere vitio nonnulli auctores, sed perperam, cum nihil indignius esset, quam Alfonsum post tot jaclata verba de conficienda in Turcas expeditione, coactasque decimas impetus non in Barbaros, sed in Genuenses bello ab infidelibus petitos, vertisse.

Aliam discordiarum causam Pontificem inter et Alfonsum affert Gobelius ³, dum ait Alfonsum praesidentem sibi nihil aequum iniquumve a Callisto, qui olim ipsi obnoxius, et regis obsequiis addictissimus exstitisset, quique etiam eo instante cardinalatum obtinisset, negatum iri, postulasse ut Neapolitanum regnum tum ipsi tum Ferdinando ex adultera suscepto jure fiduciario traderet, ac Picenum et plura alia Romanae Ecclesiae loca donaret: haec autem iniqua postulata Callistum, ne Ecclesiae dignitatem proderet, iuraque dissiparet, constanter repulisse, ac regnum, quod ad ejusdem regis filium spurium spectare non poterat, ad Sedem

¹ Ext. ibid. p. 64.

² Ib. l. — ³ Gobel. l. l.

Apostolicam jure devolvendum Ecclesiastica dilioni conjungere decrevisse ¹.

Tuendi ejusdem juris Ecclesiastici studio Callistus Jacobi Piccinini nova molientis conatus, antequam erumperent, repressit; ac proceres Pontificii principatus urbiumque magistratus, renovatis Nicolai V litteris, monuit, ut ad viri iniqui molitiones evitandas convergerent. Ut vero Jacobus ipse a rege Aragonum adjulus proximo anno Senenses vexarit, ejusque impetus, Pontifice iisdem Senensibus ferente suppetias, debilitati fuerint, dicetur inferius.

37. *Immunitas Ecclesiastica defensa a Callisto, et repressa in Gallæcis scelera.* — Caterum Callistus non Romanæ modo, sed aliarum etiam Ecclesiarum jura asserenda suscepit; cumque in Salisburgensi archiepiscopatu clerici ad laicorum tribunalia traherentur, sanctionem edidit, qua Friderici II edictum de libertate Ecclesiastica ab Honorio IV confirmatum, et Caroli IV sanctionem firma esse jussit ², censurarumque penas contra hæc molientibus proposuit :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut ad nostrum non sine mentis turbatione pervenit auditum, nonnulli, et præsertim laici diocesis et provincie Salzeburgensis, nomen Domini in vanum recipere non formidantes, contra canonicas sanctiones et constitutiones imperiales, venerabiles fratres nostros archiepiscopum Salzeburgensem, Gurcensem, Seccoviensem, Chimensem et Laventiensem episcopos, ac prælatos et Ecclesiasticas personas provincie et diocesis prædictarum, coram quibusdam in Viennensis Austriae, Graecæ Sîriae, et Sanctovito Carintiae oppidis dictæ provincie, aliisque sæcularibus iudicibus in quacumque questione seu causa ad sæculare iudicium trahere, et alias eos diversis injuriis et molestiis afficere multipliciter præsumant in animarum suarum periculum, dictæ libertatis subversionem, necnon Apostolicæ Sedis, et canonicarum sanctionum ac constitutionum imperialium vilipendium, perniciosum quoque exemptum, et scandalum plurimorum; nos, qui Ecclesias et Ecclesiasticas personas, præsertim archiepiscopali seu episcopali dignitate præditas, in suæ libertatis integritate, nostris potissime temporibus, conservari et vigere intensis desideriis affectamus, allidentes quod licet felicis recordationis Honorius papa IV predecessor noster Constitutionem quondam Friderici II olim Romanorum imperatoris, per quam idem Fridericus tunc in obedientia et devotione S. R. E. persistens, inter cætera ordinavit, quod nullus Ecclesiasticam personam in criminali questione vel civili, ad iudicium sæculare trahere præsumeret, contra canonicas sanctiones et Constitutiones imperiales, quod si secus fa-

ceret, actor a suo jure cederet, et iudicatum non teneret, ac iudex foret ex tunc iudicandi auctoritate privatus, Apostolica auctoritate approbans et confirmans, ipsam Constitutionem mandaverit inviolabiliter observari, et contra præsumptores hujusmodi, tam Apostolica, quam etiam imperiali auctoritate debite provisum fuerit, ne lumen prædicta scintilla periculosos imposterum afflare possit ignes, penarum exaggeratione, prout expedit, sollicitè provideri, et temerariis ausibus hujusmodi obviare volentes, hoc perpetuo valitura et irrefragabilis constitutionis edicto, omnibus et singulis in prædictis, ac aliis oppidis, terris, villis et locis in præfata provincia ubilibet commorantibus cujuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis seu nobilitatis fuerint, etiam si ducali, marchionali, comitali, aut alia quacumque Ecclesiastica vel mundana dignitate seu præ eminentia præfulgeant, in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub excommunicationis et anathematis, aliisque infrascriptis sententiis, censuris et penis districtius inhibemus, ne in antea perpetuis futuris temporibus archiepiscopum, episcopos, prælatos, et personas Ecclesiasticas provincie, et prædictarum ac aliarum ejusdem provincie civitatum et diocesum, præsentis et futuros, prætextu cujusvis consuetudinis quancumque longissimo, etiam cujus contrarii memoria hominum non haberetur tempore, inviolabiliter observare, quam, cum sacris sit inimica canonibus, verius corruptelam reputamus, aut quorumcumque indullorum seu privilegiorum etiam Apostolicorum, que omnia et singula sub quibusvis formis et expressionibus verborum, ac cum quibuscumque clausulis etiam motu proprio, et ex certa scientia concessa fuerint, quoad præmissa dumtaxat revocamus, cassamus et annullamus, ac pro infectis habemus, illis alias in suo robore permansuris, quacumque occasione vel causa, etiam ratione homicidii, delicti, contractus, vel rei, de qua agitur ubicumque committeretur delictum, in eatur contractus, aut res ipsa consistat, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, coram prædictis, seu quibusvis aliis iudicibus et diffinitoribus sæcularibus præsentibus et futuris, quocumque nomine appellentur, in præfatis vel aliis locis ad iudicium trahere, aut alias ipsos in personis et rebus, seu alias qualitercumque vexare, molestare, seu etiam perturbare quoquomodo præsumant. Qui vero contrarium fecerint, ultra pœnas eis a jure inflictas, quas harum serie innovamus et approbamus, et in dictos præsumptores tenore præsentium proferimus et promulgamus, si personæ fuerint singulares, excommunicationis sententiam eo ipso incurrant; si vero collegium, communitas, vel universitas civitatis, terræ, castri, villæ seu loci alterius cujuscumque, ipsa civitas, et castrum, oppidum, villa seu locus,